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Abstract

Supporting tools for testing

This diploma thesis deals with the supporting tools for testing, especially the Sele-
nium, JMeter and Redmine tools. The main objective of the thesis was to propose
and prepare several small student projects for the needs of the “KIV/OKS” (Soft-
ware Quality Assurance) subject instructed at the University of West Bohemia.
With regard to the requirement of automated validation of the submitted assign-
ments I selected the combination of the Selenium and JUnit technologies as the most
suitable for this purpose. Two simple web applications containing intentionally en-
tered errors were created as a basis for testing. Finally, applications in the Java
programming language were created, serving for validation of each of the couple
of designed projects. The applications are used for local inspection of projects per-
formed by students before the projects are submitted and are also used as a basis
for automated validation as soon as the projects are submitted to the server.

Abstrakt

Nástroje pro podporu testování

Tato diplomová práce se zabývá nástroji pro podporu testování, zejména nástroji
Selenium, JMeter a Redmine. Hlavním cílem práce bylo navrhnout a připravit ně-
kolik malých studentských projektů pro potřeby předmětu „KIV/OKS“ (Ověřo-
vání kvality software) vyučovaného na Západočeské univerzitě v Plzni. S ohledem
na požadavek automatické validace těchto úloh při jejich odevzdávání jsem pro tento
účel vybral jako nejvhodnější použití kombinace technologií Selenium a JUnit. Jako
podklad pro testování byly vytvořeny dvě jednoduché webové aplikace obsahující
záměrně zanesené chyby. Na závěr byly vytvořeny aplikace v programovacím jazyku
Java, které slouží k validaci každého z dvojice navržených projektů. Tyto aplikace
jsou využívány k lokální kontrole projektu prováděné studentem před jeho odevzdá-
ním a jsou také použity jako základ automatické validace při odevzdávání projektů
na server.
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1 Úvod

Od začátku letního semestru akademického roku 2013/2014 je na Katedře informa-
tiky a výpočetní techniky Fakuty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni
vyučován předmět „KIV/OKS“ (Ověřování kvality software). Náplní tohoto před-
mětu je seznámit studenty se základními principy zajištění kvality a testování
software včetně získání praktických zkušeností se softwarovými nástroji užívanými
k podpoře těchto činností [1]. Pro potřeby předmětu bylo nezbytné navrhnout ně-
kolik menších studentských projektů sloužících k doplnění výuky a praktickému
seznámení s některými nástroji a technologiemi.

Tato diplomová práce se zaměřuje zejména na nástroje Selenium, JMeter a Red-
mine. Cílem práce je prozkoumat možnosti výše uvedených nástrojů, na základě
získaných poznatků vybrat některé z nich pro přípravu studentských úloh a tyto
úlohy kompletně připravit. Důležitým požadavkem je možnost automatické validace
úloh při jejich odevzdávání.

V rámci přípravy studentských úloh je zapotřebí formulovat zadání s ohledem
na skutečnost, že výstup by mělo být možné automaticky validovat s použitím pro-
středků již existující aplikace validátoru. Dále je nutné vyhotovit podklady pro řešení
navržených úloh (testovanou aplikaci obsahující úmyslně zanesené chyby) a vzorová
řešení. Rovněž je vyžadováno pro jednotlivé navržené úlohy vytvořit kontrolní pro-
gramy. Tyto programy budou mít k dispozici studenti a budou sloužit k lokální
kontrole zpracovaných úloh před jejich odevzdáním. Na závěr by měla být připra-
vena automatická kontrola Validátorem, prováděná při odevzdávání úloh na server.
Realizace tohoto bodu spočívá v sestavení tzv. validační domény, která je tvořena
posloupností kroků vedoucích k odhalení nedostatků v odevzdávaných úlohách. Stě-
žejní částí této kontroly bude spuštění totožného kontrolního programu, který budou
mít k dispozici studenti.
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2 Testování softwaru

Následující text obsahuje vysvětlení a ujasnění některých pojmů z oblasti testování.
V této části práce bylo čerpáno zejména z [2], [3] a [4].

2.1 Vymezení pojmu

Testování softwaru je proces, jehož cílem je odhalit chyby v testované aplikaci. Chy-
bou obvykle rozumíme rozpor mezi očekávaným a skutečným chováním, ale za chybu
může být například považována i špatná uživatelská přívětivost. Jako chybu obecně
označujeme nesoulad skutečného stavu s požadavky na aplikaci. Požadavky jsou de-
finovány specifikací produktu. Ta může mít podobu pouze ústní, myšlenou (zpravidla
u projektů velmi malého rozsahu), nebo se může jednat o psaný dokument splňující
určité náležitosti. Podle literatury [2] hovoříme o chybě (přesněji softwarové chybě)
v následujících případech:

∙ „Software nedělá něco, co by podle specifikace produktu dělat měl.

∙ Software dělá něco, co by podle specifikace produktu dělat neměl.

∙ Software dělá něco, o čem se produktová specifikace nezmiňuje.

∙ Software nedělá něco, o čem se produktová specifikace nezmiňuje, ale měla
by se zmiňovat.

∙ Software je obtížně srozumitelný, těžko se s ním pracuje, je pomalý, nebo
– podle názoru testera software – jej koncový uživatel nebude považovat
za správný.“

2.2 Důvody testování

Důvodem pro testování softwaru je odhalení chyb v aplikaci ještě před tím, než
mohou nějakým způsobem uškodit. Cílem je chyby zachytit v co možná nejranější
fázi vývoje produktu. S rostoucí dobou odhalení chyby totiž výrazně rostou náklady
(časové, popř. finanční) spojené s její opravou [5]. Dalším důvodem může být snaha
ujistit se, že je produkt takový, jaký byl zamýšlen, a zda vyhovuje specifikaci.
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Úspěšné vykonání testů ovšem není možné považovat za důkaz správnosti pro-
gramu. K získání důkazu správnosti by bylo zapotřebí otestovat množinu všech mož-
ných vstupů programu (což je většinou vzhledem k její velikosti nereálné), popř. pro-
vést matematický důkaz. Testováním lze ale bezpečně odhalit, že je produkt špatně
a díky tomu včas zajistit jeho opravu. Vhodné použití testování jednoznačně přispívá
ke zvýšení kvality výsledného softwarového produktu.

2.3 Kategorie testů

Testy lze členit do kategorií podle množství kritérií. V následující části textu zmíním
pouze nejčastěji používaná dělení.

Jednou z možností je rozdělení testů na dynamické a statické. Klíčový je v tomto
případě fakt, zda se v rámci testu provádí (dynamický test) nebo neprovádí (statický
test) spuštění testované aplikace.

Dalším často používaným kritériem je úroveň znalosti testovaného kódu. Zde
se používá označení testování černé skříňky (black box) nebo bílé skříňky (white
box). V některých případech se zavádí i pojem testování šedé skříňky (gray box).
Testování černé skříňky znamená, že tester nemá žádné podrobné informace a zna-
losti o testované aplikaci z hlediska její implementace a testuje pouze na základě
známých vstupů a očekávaných výstupů. Tento způsob testování nejlépe simuluje
reálné použití aplikace běžným uživatelem. Naopak při testování bílé skříňky jsou
testerovi známy veškeré detaily implementace. Díky tomu je možné testy více zacílit
na některá problematická místa implementace a více se soustředit na určitou část
množiny vstupů. Testování bílé skříňky ovšem přináší riziko, že tester ovlivněný de-
tailní znalostí implementace testy příliš přizpůsobí na míru programu. Testy poté
nemusí být účinné. Testování šedé skříňky je kombinací předchozích případů, kdy
tester má nějaké informace o implementaci (například zná použitý algoritmus), ale
přesná implementace je mu skryta.
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Testy je možné rozdělit podle fáze životního cyklu softwarového produktu, v níž
se testování provádí. Skupiny testů jsou pak následující:

∙ jednotkové testy – zejména v rané fázi vývoje, testuje se správná funkčnost
malých částí systému (jednotek),

∙ integrační testy – testuje se správná funkčnost různých částí systému (jed-
notek) zapojených do celku,

∙ systémové testy – obsáhlé testy napříč celým systémem,

∙ akceptační testy – kontrola splnění testovacích scénářů, kterými je podmí-
něno převzetí produktu zákazníkem.

Posledním z nejčastěji používaných způsobů členění testů je členění podle tzv. di-
menze kvality na testy:

∙ funkčnosti – testuje se správné chování systému,

∙ použitelnosti – testuje se uživatelská přívětivost,

∙ spolehlivosti – testuje se chování při nedostatku nebo nedostupnosti zdrojů,
zotavení po chybě,

∙ podpory – testuje se náročnost instalace, funkčnost na požadovaných SW
a HW konfiguracích,

∙ výkonu – testují se požadované odezvy systému při různých úkonech,


[…]

Heslo je ověřována pouze v případě vyplnění pole Heslo i Heslo znovu).

∙ Pole musí být vyplněno.

Jméno

∙ Řetězec o délce 2 až 15 znaků (včetně krajních hodnot).

∙ Řetězec může být složen pouze z písmen.

∙ Pole musí být vyplněno.

Příjmení

∙ Řetězec o délce 2 až 15 znaků (včetně krajních hodnot).

∙ Řetězec může být složen pouze z písmen.

∙ Pole musí být vyplněno.

Pohlaví

∙ Výběr z nabízených možností.

Datum narození

∙ Řetězec složený pouze z číslic a znaku . (tečka).

∙ Datum musí být ve formátu DD.MM.RRRR.

∙ Datum musí existovat (30.2.1965 je nevalidní).

∙ Datum nesmí být v budoucnosti (1.1.2030 je nevalidní).

∙ Pole nemusí být vyplněno.

Preferovaný programovací jazyk

∙ Výběr z nabízených možností.
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Veřejná poznámka

∙ Řetězec s maximální délkou 140 znaků.

∙ Řetězec může být složen z písmen číslic a libovolných znaků (včetně bílých
znaků).

∙ Pole nemusí být vyplněno.

U všech vstupních polí jsou ignorovány bílé znaky na začátku a na konci zadaných
řetězců. Tyto bílé znaky jsou po odeslání formuláře ze zadaných řetězců odstraněny.

Odeslání formuláře je prováděno stiskem tlačítka „Registrovat“. V případě, že ně-
který ze zadaných vstupů nesplňuje výše uvedené požadavky, je vypsána hláška
„Chybné vstupy - opravte prosím zvýrazněná pole“ a u vstupních polí s nevalidní
hodnotou je vypsán podrobnější popis chyby. Při neúspěšném odeslání formuláře
zůstávají veškeré zadané vstupy mimo „Heslo“, „Heslo znovu“ a „Souhlasím s pod-
mínkami registrace“ vyplněny původně zadanou hodnotou.

Pokud je formulář odeslán bez zatrženého políčka „Souhlasím s podmínkami
registrace“, je vypsána hláška „Musíte souhlasit s podmínkami registrace“.

Po úspěšné registraci je vypsána hláška „Nový uživatel byl úspěšně vytvořen“
a následující needitovatelná pole:

Login

∙ Zadaný login uživatele.

MD5 hash hesla

∙ MD5 hash zadaného hesla.

Jméno

∙ Zadané jméno.

Příjmení

∙ Zadané příjmení.

Pohlaví

∙ Zadané pohlaví.
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Věk

∙ Věk vypočítaný ze zadaného data narození s přesností na dny.

Preferovaný programovací jazyk

∙ Zadaný preferovaný programovací jazyk.

Veřejná poznámka

∙ Text zadané veřejné poznámky.

Poznámka: Na stránce zobrazené po úspěšné registraci je rovněž zobrazen odkaz
na úvodní stranu.

Stránka „Nápověda“

Stránka „Nápověda“ obsahuje stručnou nápovědu k použití aplikace.
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Obsah přiloženého CD

∙ DP – text diplomové práce v PDF,

∙ Oks-09

– Kontrola – spustitelná ukázka kontroly,

– Projekt_Eclipse – zdrojový projekt kontrolního programu,

– Validator_domena – XML soubor s kroky validační domény,

– Zadani – zadání projektu,

∙ Oks-10

– Kontrola – spustitelná ukázka kontroly,

– Projekt_Eclipse – zdrojový projekt kontrolního programu,

– Validator_domena – XML soubor s kroky validační domény,

– Zadani – zadání projektu,

∙ Webova_aplikace

– Projekt_Eclipse – zdrojový projekt webových aplikací (Převodník, Dis-
kusní fórum),

– Specifikace – dokumenty specifikace webových aplikací (Převodník, Dis-
kusní fórum),

– War – vytvořený WAR soubor sloužící k nasazení aplikací na server.

Poznámka: Autorem zadání projektů a vzorových řešení použitých v ukázkách kon-
troly je Pavel Herout.
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Uživatelská příručka

Spuštění ukázky kontroly

Úspěšné spuštění ukázky kontroly vyžaduje JRE (Java Runtime Environment), do-
poručovaná minimální verze je 1.7.0_03.

„oks-09“

Obsah adresáře kontroly projektu „oks-09“ je:

∙ export_chyby – odevzdané testy končící chybou,

∙ export_vse – kompletní sada odevzdaných testů,

∙ lib – knihovny využívané kontrolním programem,

∙ validace – soubory kontrolního programu.

Kontrolu je možné spustit pomocí souboru kontrola.bat nebo zadáním následujících
příkazů do příkazového řádku Windows:

java validace.Preprocesor export_vse export_chyby oks09All oks09Err

javac -encoding UTF-8 -cp lib\selenium-server-standalone-2.41.0.jar oks09A
ll\*.java

javac -encoding UTF-8 -cp lib\selenium-server-standalone-2.41.0.jar oks09E
rr\*.java

java -cp lib\selenium-server-standalone-2.41.0.jar;. validace.Validator ok
s09All SuiteForum.java oks09Err

„oks-10“

Obsah adresáře kontroly projektu „oks-10“ je:

∙ lib – knihovny využívané kontrolním programem,

∙ oks10 – odevzdané soubory testů,

∙ validace – soubory kontrolního programu.

64

Kontrolu je možné spustit pomocí souboru kontrola.bat nebo zadáním následujících
příkazů do příkazového řádku Windows:

javac -encoding UTF-8 -cp lib\selenium-server-standalone-2.41.0.jar oks10\
*.java

copy /Y validace\NastaveniFunkcnihoTestu.class oks10\

java -cp lib\selenium-server-standalone-2.41.0.jar;. validace.Validator ok
s10\rizeni-testu.csv
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