Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: Jan Rada

Název práce: **Nástroje pro podporu testování**

Aktivita studenta

Diplomant neměl jednoduchou úlohu, protože jeho práce byla částečně experimentální, ale ve vybraných částech bylo třeba dosáhnout zcela funkční aplikace, nasazené okamžitě ve výuce. Problém byl v tom, že to, co mají být „vybrané části“, se s průběhem přípravy nového předmětu KIV/OKS v čase měnilo. Diplomant se tedy musel poměrně detailně seznámit s možnostmi nástrojů Selenium (obě varianty), Redmine a JMeter a podrobně prozkoumat možnosti validátoru. Na základě zjištěných možností pak s vedoucím probírali možné aplikační domény a až zhruba koncem ledna 2014 byly vedoucím (ovšem po vzájemné dohodě) stanoveny zcela konkrétní aplikace s využitím obou variant Selenia. Tento nástroj vyšel v předběžných diplomantových studiích jako nástroj s nejhodnějším výstupem pro automatickou validaci. Výstupy z nástrojů Redmine a JMeter se neukázaly jako vhodné pro automatickou validaci a proto nebyly dále používány.

Spolupráce s vedoucím

Diplomant dodržoval pravidelné týdenní konzultace, které se postupem času stávaly téměř denními, protože vedoucí práce diplomantovy výsledky okamžitě testoval a zjišťoval jejich připravenost pro nasazení v paralelně probíhající výuce předmětu OKS. Na schůzkách diplomant vždy informoval vedoucího práce o svém postupu, přinášel náměty na další činnost a byl (až do konce) ochoten akceptovat názory vedoucího. Stejně tak dodržoval domluvený harmonogram psaní textu práce. Spolupráce byla zcela bezproblémová.

Původnost práce a práce související

Tato diplomová práce je naprosto unikátní, byla připravena přesně dle velmi specifických potřeb konkrétního předmětu. Z toho je zřejmé, že se musí jednat o původní práci. Navíc velmi intenzivní konzultace a pohotové reakce na téměř nekončící upřesňující požadavky vedoucího dokazují, že práce je kompletně diplomantovým dílem. Související prací je aplikace validátoru, do které diplomant přidělal dvě kompletní validační domény.

Kvalita řešení

Protože se výsledky práce používají jako ukázka pro studenty, je zřejmé, že vedoucí trval na nadstandardní kvalitě práce. Výsledky práce využívalo zhruba 60 studentů předmětu a dosud nebyla zaznamenána žádná výhrada.

Využitelnost dosažených výsledků

Jak již bylo zmíněno výše, práce byla nasazena do ostrého provozu ve výuce KIV/OKS a pomocí ní byly mimo jiné řešeny a validovány dva studentské projekty. Práce bude používána i v následujících letech.

Splnění zadání

Zadání diplomové práce je splněno v celém rozsahu, jednotlivé části reflektují příslušné body zadání a každému bodu zadání byla věnována odpovídající pozornost.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. května 2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**